Extr. p̃t  
 xxx. i.

2 ca

illi ad iustitiam. Ergo ex fide iustificatus est abraham. Inquit audit. non ex  
operibus; sed ex fide. obseruet illam uocem agnere. Vides ergo. quia non ex operibus;  
sed ex fide iustificatus est abraham. **F**aciam ergo quicquid uolo. Quia  
ubi bona opera non habuero. tantum credidero in deum. deputatus in ad iustitia-  
m. **R**espondeo ergo tanquam contra apostolum. Et dico de ipso abraham quod  
inuenimus etiam in epistola alterius apostoli. quod uolebat corrigere homines.  
qui male intellexerunt istum apostolum. **J**acobus autem in epistola sua. contra eos  
qui uolebant bene operari de sola fide presumpti; ipsius abrahe opera com-  
mendauit. cuius paulus fidem. **E**t non sunt sibi aduersi apostoli.  
**D**icit autem opus omnibus notum abrahe. **F**ilius suum immolandum deo obtulit.  
**M**agnum opus sed ex fide. **L**audo super huiusmodi operationem; sed uideo fidei  
firmamentum. **L**audo fructum boni operis. sed in fide agnosco radicem.  
**S**icut hoc potest fidei rectam faceret abraham. nihil illi proderet. qualecumque  
illud opus esset. **R**ursum si sic teneret fidem abraham. ut cum eius  
imperaret offerre sibi immolandum filium. diceret apud semet ipsum  
non facio. **E**t tamen credo. quia me etiam contempnentem iussa sua libe-  
ratum. fides sine operibus mortua esset. **E**t tanquam radix sine fructu.  
sterilis atque arida remaneret. **Q**uid ergo. **D**ebemus nulla opera proponere  
fidei. **I**dest. ne ante fidem quam uis uideatur hominibus; quisque dicat  
bene operari. **C**um ipsa opera que dicuntur ante fidem laudabilia.  
inania. **I**ta inuidetur esse. ut magne uel recessus celerum  
potest uia. **N**emo ergo computet bona opera sua ante fidem. **U**bi fides  
non erat; bonum opus non erat. **B**onum enim opus. intentio facit. **I**nten-  
tionem. fides dirigit. **N**on ualde attendas quid homo faciat; sed quod  
cum facit aspiciat. <sup>ue l a conto</sup> quo lacus optime gubernationis dirigat.  
**F**acem hominem <sup>obtime</sup> gubernare nauem. ipse didisse quod tendit. **N**onne  
iste. quanto sibi uidetur in nauem gubernanda aligior ressicatior.  
tanto periculosius eam sic gubernat. ut ad nauis fragum prope-  
rando perducatur. **T**alis est. qui obtime currit potest uia. **N**onne ergo etiam  
lius et tolerabilius. ut esset gubernator ille aliquanto inualidior  
et labor et aliqua difficultate gubernacula regeret. **E**t tamen

2 ca

rectum debitūq; cur sūteneret. Rursusq; ille. etiā pigrius  
timbecillius inuia ambularet. quāpt uia factū curreret.

**O**ptimus q̄ ille. qui & uia tenet. & bene ibi ambulat. Sequētis  
autē spei. qui et si aliquantū claudicat. nōmīno ut erret aut  
remaneat. sed p̄grediatur. isipaulatū. Fortasse enī speran  
diūe eū quotendit. etiā tardius p̄uenturū. Ergo fr̄s. ex fide  
iustificatus ē abraham. Sed si fidem opa n̄p̄cesserunt. tamen  
sequuta sunt. Quod enī scriptura dicit. credidit abraham dō.  
& reputatū ē illi ad iustitiā. Factū ē uerbū dñi. ad abrahā  
inuisū. Quicūq; egypte actionē mercedemq; p̄mitteret ualde  
multā. ille de posteritate sollicitus. quendā elieser uernaculū suū.  
futurū suū dixit heredem. Continuoq; illi p̄missus ē. eres. nulle  
uernaculus. sed quide ipso abraham fuerat excurus. Rursusq;  
semen innumerabile. non sicut hare natię. sed stelle celi. Vbi mihi  
magis uidetur p̄missa posteritas. celesti felicitate sublimis.

Ex libro de uita  
dñi. ca. vi.

sibi

**N**am quantū ad mutitudinē p̄tinet. q̄d sunt stelle celi ad hare natię.  
**H**ic sane illa sententia ponitur. cuius apt̄s meminit p̄pt̄ di grām  
com̄m̄dandam. Credidit abraham dō. & reputatū ē illi ad iustitiā.  
**N**ecircūcisio gl̄aretur. gentesq; incircūcisas. ad fidem xp̄i nollet  
āmitti. Hoc enī quando factū ē. ut credenti abrahe deputaretur  
fide eius ad iustitiā. nondū fuerat circūcisus. Credenti autē  
in eū qui iustificat impiū. reputatur fide eius ad iustitiā.

**S**iquerere uoluerit. ante grām quid meruerit ut accipet eam.  
mala sua poterit homo inuenire non bona. Etia si eū unus  
dier uitā habentē sup̄tram. grā saluatoris inuenert. Iuici  
si aliquid boni opatur homo. ut grām mereatur. nē merces  
imputatur scđm grām. sed scđm debitū. Si autē credit in eum  
qui iustificat impiū. ut deputetur fide eius ad iustitiā. Iustus  
enim ex fide uiuit p̄fecto antequā grām iustificetur. hoc ē iustus  
efficiatur. impius quid ē. nisi impius. Quē si debitū sequeretur.  
quid eius merito nisi supplicū redderetur. Si q̄ grā. iā n̄ ex opib;

Ex libro ad boni  
faciū papē urbis.

Beatus eugli  
scdm iohann.  
act. vi.

**A**loquingra. id est gratia. **O**pius enim. debitum redditur. **G**ra. gratis datur.  
unde etiam nuncupatur. **H**oc est opus dei. ut credatis in eum qui illum misit.  
**T**er credatis in eum. non ut credatis ei. Sed si creditis in eum. creditis ei.  
**N**on autem continuo qui creditur. credit in eum. Nam et demones credebant ei.  
et non credebant in eum. **R**ursum etiam de apostolis ipsius possumus dicere.  
**C**redimus paulo. sed non credimus in paulum. **C**redimus petro. sed non  
credimus in petrum. **C**redenti enim in eum. qui iustificat impium. depu-  
tatur fides eius ad iustitiam. **Q**uid est ergo credere in eum. **C**redendo  
amare. credendo diligere. credendo in eum ire. et eius membris in-  
corporari. **I**psa est ergo fides. quam de nobis exigit deus. **E**t non inuenit quod  
exigat. nisi donauerit quod inueniat. **Q**uid est fides. nisi quae definit  
alio loco plenissime apostolus dicens. **N**eque circumcisio aliquid ualet. neque  
proputium. sed fides que per dilectionem operatur. **N**on qualiscumque fides.  
sed fides que per dilectionem operatur. **N**umquid inter credentes in christum  
non est computandus qui non fecerit opera maiora quam christus. **D**urum est. ab-  
surdum est. ferrum potest. **N**on toleratur. nisi intelligatur. **A**postolus namque  
audiamus. **C**redenti inquit in eum qui iustificat impium. depu-  
tatur fides eius ad iustitiam. **I**n hiis operibus. facimus opera christi. **Q**uia ipsum  
credere in christum. opus est christi. **H**oc operatur in nobis. non utique sine  
nobis. **A**udi idcirco. et intellige. **Q**ui credit in me. opera que ego  
facio. ipse faciet. **P**rius ego facio. deinde ipse faciet. quia  
facio ut faciat. **Q**ue opera. nisi ut ex impio iustus fiat. **E**t  
maiora horum faciet. **Q**uorum obsecro. **N**umquid non omnium  
operum christi maiora facit. qui cum timore et tremore sua ipsius  
salutem operatur. **Q**uid utique in illo. sed non sine illo christus operatur.  
**P**rorsum maius hoc esse dixerim. quam est celum terra. et quecumque cer-  
nuntur in celo et in terra. **E**t celum enim. terra transibit. **P**redisti-  
natorum autem salus et iustificatio. permanebit. **I**n illis tantum opus dei.  
in his autem est etiam imago dei. **S**ed in celis. sedes. dominationes. prin-  
cipatus. potestates. **A**rchangei. angeli. opera sunt christi. **N**umquid  
etiam his operibus maiora facit. qui operante in se christo operatur.

Beatus eugli  
scdm iohann.  
act. viii.

aeterna salutem ac iustificationem suam. Non hic audeo precipitare sententiam. Intellegat qui potest. iudicet qui potest. **V**trumma iussit iustos creare. quam impros iustificare. Certe enim si equalis est utrumque potentia. hoc maioris est misericordie. hoc est enim pietatis sacramentum. quod manifestatum est in carne. iustificationem in spiritu. apparuit angelis. predicatum est gentibus. creditum est in mundo. assumptum est in gloria. Sed omnia opera christi intellegere ubi aet. maior a horum faciet. nullanos necessitas cogit. **H**orum enim forsitan dixit. que ille tunc faciebat. Tunc autem. uerba fidei faciebat. **Q**ue huius operibus fuerat proloquutus dicens. uerba que ego loquor uobis. a me ipso non loquor. Patet autem in me manens. facit opera ipse. Tunc ergo. uerba eius. erant opera eius. **U**tique minus est uerba iusticie predicare quam fecit. propter nos. quam impros iustificare. quod ita facit in nobis. ut faciamus et nos. **D**icit apostolus. Si abraham ex operibus iustificatus est. habet gloriam. sed non ad deum. **H**ec est ad deum gloria. quod iustificatur. non homo sed deus. **S**i non ex operibus sed ex fide iustificatur. ut ex deo illi. etiam quod bene operatur. **N**on ergo huiusmodi tribuamus. tanquam hoc ex nobis ipsis habeamus. **E**ius est enim hec gloria. **Q**uideo in hoc. non nostra sed eius est gloria. **I**psius enim sumus signum. creati in christo ihesu in operibus bonis. **S**icut etiam dicit. beatitudine hominis. cuius deus accepto fessit iustitiam sine operibus. **B**eaati quoque remissis iniquitatibus. reliqua recta peccata. **B**eaatus uir cui non imputabit deus peccatum. **P**ropterea hi dixi inquit. **O** homo. ne quasi de operibus tuis presumere uidearis. **I**merito operum tuorum accepisse fidei gratiam. **N**on licet presumere de operibus ante fidem. **N**oueris. quia te peccator em fides inuenit. **I**ste fides data fecit iustum. impiu inuenit que faceret iustum. **C**redenti inquit in eum qui iustificat impiu. deputatur fides ei ad iustitiam. **S**i iustificatur impius. ex impio iustus fit. **S**i ex impio iustus fit. que sunt opera impiorum.

Ex tunc uigili  
 scdm iohann  
 lxxviii

Ex tunc prt.  
 xxx. i.

**T**acet iam pius, opasua. **D**icat: de pauperibus nihil alicui aufero.  
nuxiam alienam concupisco. nequaquam occido. nulli fraudem facio.  
depositum apud me nulli teste represento. **H**aec omnia dicit. **Q**uero  
utrum pius sit. an impius. **Q**uomodo sum impius inquit: ista  
faciens. **Q**uomodo illi de quibus dictum est. **Q**ui seruit creaturae po-  
tius quam creatori. qui benedictus in secula. **Q**uomodo non sum impius.  
**Q**uid sit de omnibus bonis operibus: aut illud speras quod sperandum est. sed  
non ab illo a quo sperandum est. **A**ut hoc speras quod sperandum non est.  
etiam ab illo a quo aeterna uita speranda est. **P**ro bonis operibus: speras  
tibi aeternam quandam felicitatem. **I**mpius es. **N**on est ista merces fidei.  
**C**ara res est fides. **V**ili illa ad dixisti. **I**mpius ergo es. **N**ullas ista opera  
tua. **Q**uid si quod sperandum est speras. id est uitam aeternam. sed non ad non domino  
pro christi ihm. pro quo solum datur uita aeterna. **S**ed putas te ad uitam aeternam  
posse peruenire. pro milicia caeli. pro sole et luna. pro potestate aeris et  
maris. terrae et siderum. **I**mpius es. **S**ed crede in eum qui iustificat  
impium. ut possint et bona operata. esse opera bona. **N**am eae bona  
illa appellauerim. quae diu non desiderantur bona perducunt. **Q**uid ergo  
quis sunt beati? **N**on in quibus non inuenit deus peccatum. **N**am in omnibus  
inuenit. **O**mnes enim peccauerunt. et egent gloria dei. **S**i ergo in omnibus peccata  
inueniuntur. remanet ut non sint beati. nisi quorum remissas peccata.  
**H**oc ergo apostolus sic commendauit. **C**redidit autem abraham deo. et reputatum est ei  
ad iustitiam. **E**tiam autem qui operatur. id est de operibus presumit. **I**am me-  
rito sibi dicit datam gratiam fidei. merces non imputatur. sed in  
gratiam. sed secundum debitum. **Q**uid est hoc? **N**isi quod merces sua. gratia uocatur.  
**S**i gratia est. gratis datur. **Q**uid est gratis datur? **G**ratias constat.  
**N**ihil benefecisti. et datur tibi remissio peccatorum. **A**t tenduntur  
operata. et inueniuntur omnia mala. **S**i quod debetur istis operibus  
deus redderet. utique dampnaret. **S**upercidium peccati mors. **M**ortuus  
reddit debitam poenam. sed donat indebitam gratiam. **D**ebebat uin-  
dictam. dat indulgentiam. **Q**uia totum iugiter eius imputatur  
non meritis nostris. beati quorum remissas sunt iniquitates. et quorum

recta sunt peccata. Non in quibus; nisi inuenta peccata. sed quorum  
 tecta sunt peccata. Sicut peccata dicitur. noluit aduertere. Sinoluit  
 aduertere. noluit animaduertere. noluit punire. Noluit agno  
 scere. maluit ignoscere. Nescit intelligat quod dixi peccata quo  
 operata sunt. quia tibi uiuunt. Tecta ergo peccata quae dixit

ut non uiderentur. Quid enim erat diuidere peccata. nisi punire  
 peccata. Ut noueris quod hinc diuidere peccata quod punire peccata.  
 quod dicitur. Averte faciem tuam a peccatis tuis. Peccata ergo tua non ui  
 deat. ut te uideat. ne impediant oculos misericordiae dei.

Interpret  
 la. VII.

Fides commendari inuidetur. que opera precedit. Quia sine bonorum ope  
 rumeritis. per fidem iustificatur impius. sicut dicit apostolus. Credenti  
 in eum qui iustificat impium. deputata est fides eius ad iustitiam. Ut deinde  
 ipsa fides. per dilectionem incipiat operari. Ca quippe sola bona opera.  
 dicenda sunt. que fiunt per dilectionem dei. Haec autem. Necessario ante  
 cedat fides. Ut inde ista. non ab ista incipiat illa. In nullus operatur  
 per dilectionem dei. nisi prius credat in deum.

Hec est fides de qua dicitur. In christo enim ihesu. neque circumcisio aliquid ualet neque proputium. sed fides  
 que per dilectionem operatur. Magna enim opera domini. exquisita in omni  
 uoluntate eius. Quid magnificentius. quam iustificare impium.

Interpret  
 ca.

Sed opus factasse hominis. prouenit istam magnificentiam dei. Ut  
 cum fuerit peccata confessus. iustificari mereatur. Descendit enim  
 de templo iustificatus publicanus magis quam ille pharisaeus. qui  
 neque oculos ad caelum audebat leuare. sed percutiebat pectus  
 suam dicens. dispicius esto mihi peccatori. Sed factasse ex operibus;

Non inquit ex operibus; ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus  
 signum. creati in operibus bonis. Iustitia enim homo non operatur. nisi  
 iustificatus. Credens autem in eum qui iustificat impium. a fide incipit

ut bona opera. non precedentia quod meruit. sed consequentia quod acce  
 pit ostendant. Unde ergo illa confessio. Non dum quidam est opus iustitiae.  
 sed delectatio probatio. Sed quo quomodo se habeat. nec in ipsa dete  
 hoogteris. Qui gloriatur. in domino gloriatur. Quid enim habes. quod non

accepisti. Nonq̄ solamagnificentia quaiustificatur impius.  
sed e fessio imagnificentia opuseius. Dicimus enī. q̄ reputa  
taē abrahę fides ad iusticiā. Adhibet exēplū patris abrahę.  
**H**oc enī maxime in eo uictoriosū ē. q̄d ante quā circūcidetur.  
deputata ē fides eius ad iusticiā. Et adhi rectissime refertur  
q̄d ei dictū ē. qui abenedicentur uite om̄s gentes. Immita  
tione utiq; fides eius. q̄ iustificatus ē etiā ante sacram̄tum  
circūcisionis. q̄d ad fidei signaculū accepit. Et ante om̄em  
seruitutē legis. quemulto post data ē. Et signū accepit.  
circūcisionis. signaculū iusticie fidei que ē in p̄putio. **C**ircū  
cisio carnis lege p̄cepta ē. quia n̄ posset melius significari. p̄  
xp̄m regenerationis ductorē. tolli originale peccatū.  
**C**ū p̄putio quippe om̄is homo nascitur. quē admodū cū originali  
peccatū. Et octauo die lex circūcidi carnē p̄cipit. Quia xp̄e  
die dñico resurrexit. qui post septimū sabbati octauus est.  
Et circūcisus p̄pueritū gignit. traiciens in illū quo ipse iam  
caruit. Sicut baptizatus. in filiū quē ḡrat carne. reditū  
tam traicit originis quo ipse iā liber est. Si ueteris p̄puti p̄rib;  
uideus eē. quando aliud eē melius n̄ posse. accepisse utiq;  
circūcisionē. Ad signaculū iusticie fidei. tantū illo t̄p̄e ua  
luit ante quā dñi euacuaretur aduentu. ut infante filiū moȳ si  
angl̄s p̄focasset. nisi mat̄ arrepto calculo circūcidisset puerū.  
Et hoc sacram̄to imminentē p̄ntem depulisset. Hoc sacram̄tū.  
etiā iordanen fluiū refrenauit. Et reduxit in fontē. Hoc sacra  
m̄tū. ipse dñs quāuis euacua uertit crucifixus. tam natus accepit  
**N**onenī signacula illa dāpnata s̄. sed succedentib; oportunitatib;  
decesserunt. Nā sicut circūcisionē abstulit dñi p̄mus aduentus.  
sic baptismū aufere ret sc̄s. Sicut enī nunc postea quā uent  
libertas fidei. Et remotū ē seruitutis iugū. nullus xp̄ianus cir  
cūciditur carne. sicutunc regnantib; iustis cū dño. dāpnatisq; im  
piis. nemo baptizabr. Sed q̄d ista p̄figurant. id circūcisio cō

In exp̄sen  
op̄e ad q̄  
Lathas.

Ex lib̄ sen  
teciariū  
P̄p̄i

Excepta ad ma  
ximinū annu  
ni.

dis. & mundatio e scientie manebit in etnu. Non enim p lege pmissio  
abrahę aut semini eius. ut heres eet mundi. sed p iustitiam fidei

Ex lib. sen  
teclari  
p. 1.

**F**ides abrahę. semē abrahę. Qui p tinent ad credulitatis similitu  
dine. ipsi p tinent ad heredū p missionē. Si enim lex iustificat.  
nē iustificatus abraham. q̄ multo ante legē fuit. Q̄d quia dicere  
n̄ possunt. coguntur fateri. n̄ legis opib; iustificari hominē sed fide.

**S**imul etiā nos cogit intellegere. om̄s antiquos q̄ iustificati sunt.  
ex ipsa fide iustificatos. Q̄d enim nos ex parte p̄teritū. idē p̄mū ad  
uentū dñi. ex parte futura. idē sc̄dm aduentū dñi. credendo salui  
efficiuntur. hoc totū illi. idē utrūq; aduentū. futurū credebant.

**R**euelante sibi sp̄s sc̄o. ut salui fierent. Unde ē etiā illud. Abrahā  
c̄cupiuit diem m̄m uidere. & uidit & gauisus ē. Si enim q̄ ex lege  
heredes s̄. exinanita ē fides. abolita ē pmissio. Immo destrueretur  
pmissio. si ex lege quisquā iustus eet. Si enim q̄ ex lege heredes sunt.  
exinanita ē fides. euacuata ē pmissio. Lex enim irā opatur. Ad hoc  
utiq; ut ad irā euadendā. digna requiratur. Vbi enim nē lex. nec  
p̄uariatio.

Ex lib. c̄tra  
iulianū. 11.

Ex lib. p̄t.  
lxx.

**O**m̄is lege p̄teriens iniquus ē. n̄ om̄is iniquus  
lege p̄terit. Vbi enim nē lex at̄ apt̄s. nec p̄uariatio. Qui q̄ lege  
n̄ acceperunt. iniqui dici possunt. p̄uariatores n̄ possunt.

**I**udicantur utriq; sc̄dm merita sua. **Q**ui non attenditis rogo.  
ideo nē heredes ex lege. q̄ lex irā opatur. Vbi enim nē lex. nec p̄  
uariatio. Ideo aut̄ ex pmissione. q̄ d̄s q̄d p̄misit. ipse facit.

Ex lib. c̄tra  
iulianū. 11.

**Q**ui enim p̄cepta legis implere se putat p̄ arbitriū p̄p̄ voluntatis  
sine sp̄s gr̄ę. suā iustitiā uult c̄stare. n̄ iustitiā d̄i sumere.

Ex lib. ii.  
de bapt̄  
paruulorū.

**I**deo ex fide. ut sc̄dm gr̄am. firmasit pmissio om̄i semini. N̄ oer  
tantū q̄d ex lege est. Idem ē q̄d ex uetere testam̄to uenit ad  
nouū. Sed ei q̄d ex fide ē. n̄ sibi p̄missa lege. Ex fide autē  
abraham. idē imitatores fidei abraham. Qui ep̄t om̄i n̄r̄m.  
sicut scriptū ē. q̄ patrem multarū gentiū posuite. Cū apt̄s  
dicat. ideo ex fide ut sc̄dm gr̄am firmasit pmissio. miror ho  
mines infirmitatis sue semalle committere. quā firmitati

Ex lib. p̄  
destinac̄ne  
sc̄orū.

promissionis dei. Sed in certa est inquit de me ipso. uoluntas dei.  
Quid ergo. Tua uel uoluntas. de te ipso certa est. Nec times. quide-  
tur stare timeat ne cadat. Cum utraq; incertasit. quur  
in homo firmitati quam in firmitati. fide sua spem karitatemq; com-  
mittat. Sed cum dicitur inquit. si credideris saluus eris. unum  
horum exigatur. alterum offeratur. Quod exigatur. in hominis.

Quod offeratur. in dei potestate. Quur neutrumq; in dei. quod iubet  
et quod offert. Rogatur enim. ut det quod iubet. Rogant credentes.  
ut sibi augeatur fides. Rogant incredentes. ut eis donetur  
fides.

\* Et in suis signis incre-  
mentis. et in suis uinculis.  
dei donum est fides.

Qui a patre multarum gratiarum posuit. Si enim gratiam dei que  
data est nobis. firmo corde retinemus. non sumus israel. semine abraham.

Extr. p. 1.  
ca. 111.

Obdicit apostolus. ergo abraham semine estis. Quia sicut in alio loco dicit.  
nunc circumcisione sed in preputio. deputata est abraham fides ad iustitiam  
Et signum accepit circumcisionis. signaculum iusticie fidei que est in prepu-  
tio. ut deputetur nullis ad iustitiam. Ut sit patris circumcisionis. his qui  
non solum circumcisiones. sed et his qui sequuntur uestigia fidei. que est in  
preputio patris nostri abraham. Non enim carnaliter circumcisgenti tantum  
factus est pater. cui dicitur. patrem multarum gratiarum posuit. Multarum autem.  
non quarundam sed omnium. Quod apte dicitur. et benedicentur uite omnes gentes

Nullus itaque christianorum. se an nomine israel arbitretur extraneum. Illis enim  
qui crediderunt ex iudeis. in quorum numero principaliter apostolos inuenimus.  
in angulari lapide copulamur. Hinc ait dominus in alio loco. Habeo alias  
oues. que non sunt ex hoc ouili. Oportet me eas adducere. ut sit unus  
grex. unus pastor. Ipse ergo christianus maior israel. ipse potius domus  
iacob. Idem quippe israel. qui iacob. Illa uero turba iudeorum que me-  
rito perfidie reprobata est. uoluptate carnali uendit primogenita  
sua. ut non ad iacob sed ad esau potius pertineret. Scitis namque in hoc

Ex lib. de predesti-  
natione sanctorum.

mysterio dictum esse. qui a maior seruit minorum. Quando ergo  
promisit dominus abraham in semine eius. fidem gratiarum dicens. patrem  
multarum gratiarum posuit. unde dicit apostolus. ideo ex fide. ut secundum  
gratiam firmasset promissio omni semini. non de nostre uoluntatis

potestate. sed de sua p̄destinatione p̄misit. P̄misit enī q̄d ipse fa-  
cturus fuerat. n̄ q̄d homines. Quia & si faciunt homines bona que  
p̄tinent ad colendū d̄m. ipse facit ut illi faciant que p̄cepit. nulli  
faciant. ut ipse faciat q̄d p̄misit. Alioquin. ut di p̄missa comple-  
antur. n̄ in di sed in hominū ē potestate. Q̄d ad n̄o p̄missum est.  
ab ipsis redditur abrahe. Non aut̄ sic credidit abraham. Sed cre-  
didit dans gl̄am d̄o. q̄m que p̄misit potens ē r̄facere. Non aut̄  
p̄dicere. n̄ aut̄ p̄scire. Nā r̄aliena facta. potest p̄dicere atq; p̄scire.  
Sed aut̄. potens ē r̄facere. A ephi. facta n̄ aliena sed sua. P̄misit  
aut̄ filios abrahe. q̄d eē n̄ possunt s̄iū habeant fidem. Ergo  
ipse donat r̄fidem. Ante d̄m cui credidit. qui uiuificat mor-  
tuos. uocat que n̄ sunt tanquā que s̄nt. Qui uocat ea que n̄ s̄nt.  
tanquā s̄nt. Ne hic apl̄s dicerē. q̄ uocat ea que n̄ s̄nt ut s̄nt.  
sed tanquā s̄nt. Apud d̄m qui p̄pe iā factu ē. q̄d eius disposi-  
tione futurū ē. Quia de illo alibi d̄r. qui fecit que futuras.  
I t̄ hic quando fames facta ē. tunc edicta ē uocata. Id ē. ut ad eēt.  
que iā fuerat in eī. Occulta gubernatione disposita. Qui  
uocat ea que n̄ sunt. tanquā s̄nt. Non dū enī erant quibus  
p̄mitteretur. ne quis quā de meritis gl̄aretur. & quibus  
p̄missū ē. etiā ipsi p̄missi sunt. Ut totū corpus xp̄i dicat. gr̄a d̄i.  
s̄u q̄d s̄u. Communis ē om̄ib; natura. n̄ gr̄a. Natura. non  
putetur gr̄a. Sed & si putetur gr̄a. quia ipsa gratis c̄cessa ē.  
n̄ enī hōo qui n̄ erat p̄meruit ut eēt. S̄ p̄meruit. iā erat.  
Sed n̄ dū erat. Ergo qui p̄mereretur n̄ erat. & tam factus ē.  
Nec ut peccata factus est. nec ut arbor factus est. nec ut saxū  
factus ē. sed factus ē ad imaginē creatoris. Hoc beneficiū  
quis dedit. D̄s qui erat. & ex aet̄no erat. Cui dedit. Homini  
qui n̄ dū erat. Dedit qui erat. accepit qui n̄ erat. Quis aut̄  
h̄i facere potuit. nisi qui uocat ea que n̄ s̄nt tanquā que s̄nt.  
De quo dicit apl̄s. Quinos elegit ante mundi constitutionē  
Elegit ante mundi constitutionē. In mundo isto facti sum?

Gen̄t̄ p̄t.  
c. 112.

Gen̄t̄ p̄t.  
c. 111.

Gen̄t̄ p̄t.  
c. 111.

Gen̄t̄ p̄t.  
c. 111.

nec mundus erat quando electi sumus. Ineffabilia mirabilia  
fr̄m̄i. Quis hoc explicare suffecerit. quis acti q̄d explicet co  
gitare. Eliguntur qui non sunt. Non erat qui eligit. nec ua  
ne eligit. Eligit tam̄. ⁊ habet electos quos creaturus ē eligen  
dos. Habet autē apud seip̄sū. Non in natura sua. sed in p̄scien  
tia sua. Ergo nolite extolli. Homines sumus. ipse fecit nos.  
**F**ideles sumus. sitam̄ sumus. Sed ecce fideles sumus. Etiam̄ fide  
les. etiam̄ iustos. quia iustus ex fide uiuit. ipse fecit nos. in ipsinos.  
**Q**uid nos fecit. nisi q̄d sumus. Quid autē sumus. Nos autē. Ecce  
quid sumus. Quid. P̄t̄seus. ⁊ oues pascue eius. Ipse nos fecit  
p̄t̄m̄ suū. ipse nos fecit oues pascue sue. Qui misit iugulanda  
ouē innoxia. fecit oues delupis. Hae egr̄a. Excepta illa cōmuni  
gr̄a nature quae homines facti sumus. nec digni fuimus q̄n̄ fuimus.  
**E**xcepta illa gr̄a. haec e maior gr̄a. quae facti sumus p̄t̄seus. ⁊  
oues pascue eius. p̄ ih̄m̄ xp̄m̄ dñm̄ nr̄m̄. Sed dicit aliquis. P̄ ih̄m̄  
xp̄m̄ facti sumus. ut etiam̄ homines eēmus. Ita uō. P̄ ih̄m̄ xp̄m̄  
facti sunt ⁊ pagani. n̄ pagani. Nā ut eēt homines. p̄ ih̄m̄ xp̄m̄  
facti sunt. Quis ē enī ih̄s xp̄s. nisi in p̄ncipio uerbū. ⁊ uerbum  
erat apud dñm̄. ⁊ d̄serat uerbū. Hoc erat in p̄ncipio apud dñm̄.  
**O**mnia p̄ ip̄sū facta sunt. Illi ḡ debent ⁊ pagani. q̄d homines cre  
ati sunt. ⁊ tanto magis puniendi. q̄d in se uentē eū a quo  
facti sunt. ⁊ coluerunt que ipsi fecer̄. Excepta ḡ illa gr̄a qua  
ē d̄ta ē humana natura. haec enī xp̄iana ⁊ pagani s̄q; cōmuni ē.  
haec e maior gr̄a. Non q̄d p̄ uerbū homines creati sumus. sed q̄d  
p̄ uerbū carne factū. fideles facti sumus. ⁊ n̄ infirmatus  
fide. considerauit corp̄ suū emortuū. cū se. ⁊ re centū annor̄  
eēt. ⁊ emortuā uulua surre. Scriptū ē in epta ad hebreos.  
**F**ides ipsa sa. ⁊ a uirtute accepit a demissione seminis. Ambo  
autē semore serant. sicut scriptura testatur. Sed ipsa etiam̄  
sterilis. ⁊ cruore menstruo iā destituta. Apt̄ q̄d iā parere  
non posset. etiam̄ si sterilis n̄ fuisset. Porro si femina ita sit p̄

Ex lib. ciuitate  
di. xvi.

a

uictioris aetatis. ut ei solita mulieru adhuc fluant. de iuene parere potest. de seniore n̄ potest. Quauis adhuc possit ille senior. sed de adulescentula gignere. Sicut abraham post mortē sarę deceturā potuit. q̄ uiuidā eius inuenit etatē

**H**oc ę q̄ mirū cōm̄ dat apl̄s. r̄ ad h̄ dicit abrahę iā fuisse corp̄ emortuū. **Q**m̄ n̄ ex om̄i f̄emina cui adhuc eēt aliquod pariendi tēpus extremū. ḡn̄rare ipsa in illa etate adhuc posset **A**d aliquid enī. emortuū corp̄ us intellegere debemus. n̄ ad oīa **N**ā si ad oīa. n̄ iā senectus uiui. sed cadauer est mortui. **I**n rep̄missione etiā dī. n̄ sitauit diffidentia. sed confortatus ē fide. dans gl̄am dō. **P**lenissime sciens. quia quecūq; p̄misit. potens est eēt